
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.374 4 de janeiro de 2024 Página 78

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO
DIÁRIO OFICIAL Nº 11.373 de 03 DE JANEIRO DE 2024 – PG 11

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 33921/2023.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 81/013889/2023.

PARTES: O Estado de Mato Grosso do Sul, por meio da Secretaria de Estado de Assistência 
Social e dos Direitos Humanos – CNPJ n. º 04.150.335/0001-47 e Associação de Pais 
e Amigos dos Excepcionais – APAE de Itaquirai/MS – CNPJ nº 08.720.628/0001-73.

ONDE SE LÊ: “VALOR: De R$ 96.980,00.000,00 (Noventa e seis mil, novecentos e oitenta 
reais), na Funcional Programática 14.422.2096.4647.0002, Fonte de Recursos 
0179974071/FIS, sendo o valor de R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais) na Natureza 
de Despesa 44504201, Nota de Empenho 2023NE001560, de 23/12/2023, e a título 
de contrapartida o valor de R$ 46.980,00 (Quarenta e seis mil, novecentos e oitenta 
reais).

LEIA-SE: “VALOR: De R$ 96.980,00 (Noventa e seis mil, novecentos e oitenta reais), na 
Funcional Programática 14.422.2096.4647.0002, Fonte de Recursos 0179974071/
FIS, sendo o valor de R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais) na Natureza de Despesa 
44504201, Nota de Empenho 2023NE001560, de 23/12/2023, e a título de 
contrapartida o valor de R$ 46.980,00 (Quarenta e seis mil, novecentos e oitenta 
reais). ‘

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 33729/2023.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 81/014866/2023.

PARTES: O Estado de Mato Grosso do Sul, por meio da Secretaria de Estado de Assistência 
Social e dos Direitos Humanos – CNPJ n. º 04.150.335/0001-47 e Fundação Manoel 
de Barros – CNPJ n° 02.388.293/0001-51.

OBJETO: O presente Termo de Fomento tem por objeto a execução do Projeto Desenvolvimento 
em Foco, que visa desenvolver atividades de formação de conhecimento que contribua 
para mudança de atitudes e comportamento dos participantes, impactando nas suas 
áreas de atuação na sociedade, sendo parte integrante do presente instrumento, 
independente de transcrição do Plano de Trabalho.

VALOR: De R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais), na Funcional Programática 
14.422.2096.4647.0002, Fonte de Recursos 0179974071/FIS, sendo o valor de R$ 
39.900,00 (Trinta e nove mil e novecentos reais) na Natureza de Despesa 33504101, 
Nota de Empenho 2023NE001202, de 10/10/2023,  e no valor de R$ 10.100,00 
(dez mil e cem reais), na Natureza de Despesa 44504201, Nota de Empenho 
2023NE001203 de 10/10/2023.

O LEGAL: Dec. Est. n° 14.494 de 02/06/2016, Lei Federal nº 13.019 de 31/07/2014 e suas 
alterações, Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964, Res. SEFAZ n° 2.733 de 06/06/2016, 
Lei Estadual n. 2105 de 30 de maio de 2000, LDO e LOA.

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura.
DATA DA ASS: 27/12/2023
ASSINAM: Patrícia Elias Cozzolino de Oliveira CPF. xxx.729.941-xx.
                                    Cristiano Miranda Cupertino CPF xxx.320.131-xx

Secretaria de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e Inovação 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO – SEMADESC/MS N. 017/2023

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação (SEMADESC), 
atendendo às disposições contidas no artigo 3º, § 1º, do Decreto n. 14.675, de 9 de março de 2017, convoca 
os interessados a participarem do Comitê Estadual da Reserva da Biosfera do Pantanal de Mato Grosso do 
Sul (CERBPan-MS), pelo biênio 2024-2026, a manifestarem interesse através do e-mail guc@imasul.ms.gov.br, 
com comprovação de vínculo até 21 (vinte e um) dias da data de publicaçaõ deste Edital, para a definição dos 
representantes do setor econômico e da sociedade civil, conforme segue:

I- Do Setor Econômico:

a) dois representantes de proprietários de Reservas Particulares do Patrimônio Natural;
b) um representante do Setor de Economia Sustentável;
c) um representante do Setor Patronal de Turismo;
d) um representante do Setor de Trabalhadores de Turismo;
e) um representante do Sindicato de Trabalhadores Rurais



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.374 4 de janeiro de 2024 Página 79

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

II- Da Sociedade Civil:

a) três representantes de instituições de ensino e de pesquisa com comprovada atuação na área da RBPan;
b) três representantes das organizações não-governamentais, com atuação socioambiental e comprovada atuação 
na área da RBPan;
c) dois representantes de comunidades tradicionais na área da RBPan, sendo preferencialmente de associação de 
moradores ou colônia de pescadores;
d) um representante de povos indígenas na área da RBPan.

Campo Grande (MS), 29 de dezembro de 2023.

JAIME ELIAS VERRUCK
Secretário de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública 

Extrato do Termo de Apostilamento ao Contrato 0178/2022/SEJUSP/MS              Nº Cadastral 19891
Processo: 31/076.455/2022
Partes: Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública - SEJUSP e Q-SABORE BRASIL 

FOODS ALIMENTOS EIRELI
Objeto: A troca da funcional programática/Programa de Trabalho, constante na Cláusula 

Nona, tendo em vista a necessidade de adequação ao exercício financeiro de 2024, 
de acordo com a LEI Nº 6.158, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023, publicado no Diário 
Oficial n. 11.351, no dia 14 de dezembro de 2023, desta forma alterar o Programa 
de Trabalho de n. 10.31901.06.181.2047.4215.0004, para o Programa de Trabalho 
n. 10.31901.06.181.2209.6118.0004, permanecendo a natureza e a fonte de recurso 
as mesmas, com efeitos a partir da data de assinatura.

Amparo Legal: Lei n. 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Ordenador de Despesas: ANTONIO CARLOS VIDEIRA
Data da Assinatura: 28/12/2023
Assina: ANTONIO CARLOS VIDEIRA

Extrato do Termo de Apostilamento ao Contrato 0197/2022/SEJUSP/MS              Nº Cadastral 20271
Processo: 31/083.655/2022
Partes: Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública - SEJUSP e GALETO LTDA
Objeto: A troca da funcional programática/Programa de Trabalho, constante na Cláusula 

Nona, tendo em vista a necessidade de adequação ao exercício financeiro de 2024, 
de acordo com a LEI Nº 6.158, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023, publicado no Diário 
Oficial n. 11.351, no dia 14 de dezembro de 2023, desta forma alterar o Programa 
de Trabalho de n. 10.31901.06.181.2047.4215.0004, para o Programa de Trabalho 
n. 10.31901.06.181.2209.6118.0004, permanecendo a natureza e a fonte de recurso 
as mesmas, com efeitos a partir da data de assinatura.

Amparo Legal: Lei n. 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Ordenador de Despesas: ANTONIO CARLOS VIDEIRA
Data da Assinatura: 28/12/2023
Assina: ANTONIO CARLOS VIDEIRA

Extrato do Termo de Apostilamento ao Contrato 0198/2022/SEJUSP/MS             Nº Cadastral 20273
Processo: 31/083.660/2022
Partes: Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública - SEJUSP e MARINETE 

VASCONCELOS BERNARDI-ME
Objeto: A troca da funcional programática/Programa de Trabalho, constante na Cláusula 

Nona, tendo em vista a necessidade de adequação ao exercício financeiro de 2024, 
de acordo com a LEI Nº 6158 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023, publicado no Diário 
Oficial n. 11.351, no dia 14 de Dezembro de 2023, desta forma alterar o Programa 
de Trabalho n. 10.31901.06.181.2047.4215.0004, para o Programa de Trabalho n. 
10.31901.06.181.2209.6118.0004, permanecendo a natureza e a fonte de recurso 
as mesmas, com efeitos a partir da data de assinatura.


